SI quis episcopus nulla ecclesiasticæ rationis necessitate cōpulsus, in suo clero aut vbi fortè nō est presbyter, de rebus ecclesiasticis aliquid præsumpserit vendere: res ipsas Ecclesiae restaurare cogatur, & in iudicio episcoporum deiiciatur auditus, & tanquam furti aut latrocinij

reus suo priuetur honore.

*De illis qui ad sacerdotum exequias venire
contemnunt. Cap. CCXVI.*

*Ex cōcil.
Toleta-
no. 8. ca.
3^o*

EA quæ competunt honestati, contingit sæpe quorundam desidia non impleri. Proinde, quia notū est, quæ dignitas in exequiis morientis episcopi ex canonibus cōseruetur, traditione moris antiqui hoc tantū adiicimus, vt si quis sacerdotum secundum statuta Valentini concilii ad humanda defuncti episcopi membra venire cōmonitus, pigra voluntate distulerit, appellatibus clericis obuentis episcopi apud synodum, siue apud metropolitanū episcopum tempore anni vnus, nec faciendi Missam, nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteri autem siue cæteri clerici, quibus maior honoris locus apud eandē Ecclesiam fuerit, cuius sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequiis iam mortui, aut continuò antistitis morituri, ad commonendum vicinum episcopum tardè inueniantur, aut per quamcūque molestiam animi id negligere comprobētur, totius anni spatio ad pœnitentiam in monasteriis deputentur.

Vt quicquid episcopo relinquitur, id emissum in facultates Ecclesiæ computetur. Cap. CCXVII.

*Ex cōcil.
Agathēsi*

Pontifices verò, quibus in summo sacerdotio cōstituti ab extraneis, duntaxat donatur aliquid, vel cum Ecclesia aut sequestratim dimittitur aut donatur: quia hæc illi qui donat pro redemptione animæ suæ, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum, sed quia id emissum in facultates Ecclesiæ cōputetur: quia iustum est, vt sicut sacerdos habet quod Ecclesiæ dimissum est, ita & Ecclesia habeat, quod relinquitur à sacerdote.

*Vt nullus Episcopus, nisi cum consilio cæterorum episcoporum & principis in hostem ire debeat.
Cap. CCXVIII.*

Cap. Caroli imperatoris de Episcopis Aquisgrani colaudatū

Carolus gratia Dei rex, regniq̄ue Francorum rector & deuotus sanctæ Ecclesiæ defensor, atque adiutor in omnibus apostolicæ sedis. Hortatu omnium fidelium nostrorum, & maximè episcoporum, ac reliquorum sacerdotum consultu, seruis Dei per omnia omnibus armaturarum portare vel pugnare, aut in exercitum, & in hostē pergere

re omnino prohibemus, nisi illis tantūmodo, qui propter diuinum ministerium, Missarū scilicet solennia adimplēda, & sanctorū patrocina portanda ad hoc electis, id est, vnū vel duos episcopos cū capellanis presbyteris. Et vnusquisq; princeps vnū presbyterū secum habeat, qui peccata confitentibus iudicare, & indicare pœnitentiam possit.

De eadem re.

Cap. CCXIX.

Secunda vice propter ampliorem obseruantiam apostolica authoritate, & multorum episcoporū admonitione instructi, sanctorum quoque canonum regulis edocti, consultu videlicet omnium nobilium nostrorum nosmetipsos corrigentes, posterisque nostris exemplum dantes, volumus vt nullus sacerdos in hostem pergat, nisi duo vel tres tantū episcopi, electione cæterorum propter benedictionem, prædicationem, populiq; reconciliationem, & cum illis electi sacerdotes, qui bene sciant populis pœnitentiam dare, Missas celebrare, de infirmis curam habere, sacratique olei cum sacris precibus vnctionē impendere, & hoc maximè præuidere, ne sine viatico quis de seculo recedat.

Cap. eiusdem.

De eo si quis ab apostolico falsam detulerit epistolam.

Cap. CCXX.

In memoriam beati Petri apostoli honoremus sanctam Romanam & apostolicam sedem vt quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debet magistra ecclesiasticæ rationis. Quare seruanda est cum mansuetudine humilitas, vt licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur iugum conferamus, & pia deuotione toleremus. Si verò, quod non decet, quilibet siue sit presbyter, siue diaconus aliquam perturbationem machinando, & nostro ministerio insidiando redarguatur falsam ab apostolico detulisse epistolam, vel aliud quid quod inde non conuenerit, falsa fide, & nō integra circa apostolicum humilitate: penes episcopū sit potestas, vtrū eum in carcerem, aut in aliam detrudat custodiam, vsquequo per epistolam, aut per idoneos suæ partis legatos apostolicam interpellet sublimitatem, vt potissimum sua sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus iusto ordine lex Romana statuatur, vt & is corrigatur, & cæteris modus imponatur.

Ex cōcil. Triburicē si, ca. 30. cui interfuit rex Arnolphus.

D. BURCHARDI EPIS. VVORMAC.

De accusatis episcopis. Cap. CCXXI.

*Ex decre.
Felicis pa-
pae. ca. 4.*

SI primates accusatores episcoporum cum eis pacifice re familiariter minimè potuerint, tunc tempore legitimo eos ad synodum canonicè conuocatam, nò infra angusta tēpora canonicè conuocent, & prius eis per scripta significant quod eis opponitur, vt ad responsonem parati adueniant. Nam si aut vi, aut timore eiekti, aut suis rebus expoliati fuerint, nec canonicè vocari ad synodum possunt, nec respondere æmulis debent antequam canonicè restituantur, & sua omnia eis legaliter reddantur.

Quòd non ita in ecclesiasticis agendum sit negocijs sicut in secularibus. Cap. CCXXII.

*Ex decre.
eiusdem,
cap. 16.*

Non enim in ecclesiasticis agendum est negocijs, sicut in secularibus. Priusquàm legibus vocatus venerit, vt quum in foro decertare cœperit aliquis, non licet ante peractā causam recedere. In ecclesiasticis verò causa dicta recedere licet, si necesse fuerit, aut si se pregruari viderit.

Quòd nulli papa viuentis alium eligere liceat. Cap. CCXXIII.

*Ex decre.
Symma-
chi papae
cap. 3.*

Si quis presbyter aut diaconus, aut clericus papa incolu mi, & eo inconsulto subscriptionem pro Romano pontificatu cōmendare, aut pitacio promittere, aut sacramentum præbere tentauerit, aut aliquod suffragium polliceri, vel de hac causa priuatis conuenticulis factis deliberare, atq; decernere, loci sui dignitate & cōmunionem priuetur.

De sessione episcopi. Cap. CCXXIII.

*Ex cōcil.
Cartha-
gi.*

In Ecclesia in confessu presbyterorum, episcopus sublimior sedeat.

Item de ordinatione episcopi. Cap. CCXXV.

*Ex dictis
Theodo-
ri archi-
episcopi.*

In ordinatione episcopi, ipse qui ordinat Missam celebrare debet, & qui ordinatur similiter.

Quæ sacerdotes Dei declinare debeant. Cap. CCXXVI.

*Ex cōcil.
Turonē.
cap. 1.*

Quæcunque ad aurium, & ad oculorum pertinent illecebras, vnde vigor animi emolliri posse credatur, vt de aliquibus generibus musicorū, aliisque nō

nullis rebus, omnes dei sacerdotes se abstinere debēt: quia per aurium, oculorumque illecebras vitiorum turba ad animum ingredi solet, histrionū quoque turpium & obscœ norum insolentias iocorum, ipsi animo effugere, cæterisque sacerdotibus effugienda prædicare debent.

De hereditate episcopi, cæterorumque ecclesiasticorum.
Cap. CCXXVII.

SED & hoc ibidem inuentū est de episcopis, presbyteris & clericis, si hereditatē à domino rege, vel ab alio principe, vel amico suo, seu per hereditariam sortem sibi deuenerit, vel adquisierunt, donare eis liceat hanc cui uerint, dum uiuunt pro remedio animæ, ad Ecclesiā quācunque elegerint, vel cōsanguineis suis vel amicis. Sin autem antea obierint, quā firmiter perfecerint: altari cui seruiunt omnia perpetuò sanctificentur, & in ius tradantur. Similiter de presbyteris statutum est. Hildibertus Moguntinensis archiepiscopus subscripsit. Robertus Treuerensis archiepiscopus subscripsit. Vnni Hameburgēsis archiepiscopus subscripsit. Adaluardus Fardinēsis episcopus subscripsit. Richuuynus Argentinēsis episcopus subscripsit. Notingus Constantiensis episcopus subscripsit. Vneuanus Padarbrunnensis episcopus subscripsit. Vdoricus Augustensis episcopus subscripsit. Bernhardus Haluuartanensis episcopus subscripsit. Rumaldus Minugardenouuardenensis episcopus subscripsit. Eberis Mindunēsis episcopus subscripsit. Necnon & abbates cum cæteris sacri ordinis uiris subscripserunt.

Ex cōcil. apud Altheim habito, cap. 37. cui interfuit rex Conradus.

Ne episcopi propter suam quietem plebem sibi cōmissam negligere præsumant. Cap. CCXXVIII.

PROUIDENDUM est, ne episcopi propter suam quietē ad remotiora loca secedentes, & suum ministerium negligentes, proprias deserant ciuitates: sed aut parochias suas cum officii efficacia circumeant, aut cum religione in suis ciuitatibus canonicè cum filiis suis degant. Presbyteros etiam sibi commissos, doctrina, castitate, & sobrietate, atque hospitalitate secundum suum ministerium ornari compellant.

Ex cōcil. apud Sarnadardum, presente Carolo rege, cap. 5.

D. BURCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De episcopis qui non visitatis parochijs precium
seruitutis requirunt. Cap. CCXXIX.*

Ex cōcil. Triburijs habito re pore Ar nolphi re gis, ca. 26 **D**ELATA est coram sancta synodo querimonia plebium, eò quòd sint quidam episcopi nolentes ad parochias dicandū, vel ad confirmandum suas per annum parochias circumire: qui tamen exigant, vt mansiones, quibus in professione vti debuerant, alio precio redimant, qui parare debent. Quæ duplex infamia, & negligentia, & auaritia sanctæ synodo horrore fuit magno: & statuerunt, ne quis ultra exerceat id cupiditatis ingenium, & vt sollicitiores sint episcopi de suis gregibus visitandis.

De purgatione episcoporum. Cap. CCXXX.

Ex cōcil. apud Althabito presente Conrado rege, cap. 16. **S**Tatuimus propter Dei dilectionem, & proximi, & fidelium honorem catholicorū, & præcipue ob multitudinem, scandala eruenda, & funditus extirpanda, & perturbationes quæ nouiter exorta sunt, & oriuntur: necnon vt omnes sciāt nos episcopos, tales Dei misericordia nequam esse quales dicimur, exemplum sancti Leonis papæ, qui supra quatuor Euangelia iurans, coram populo se purgavit, sequi & imitari, salua tamen authoritate canonica

*De eo qui ex monacho factus fuerit Episcopus.
Cap. CCXXXI.*

Ex eodē cōcil. presente rege Cōrado, ca. 36 **S**Tatutum & rationabiliter secundum sanctos patres synodo est firmatum, vt monachus quem canonica electio à iugo regulæ monasticæ professionis absoluit, & sacra ordinatio de monacho episcopum facit, velut legitimus hæres paternam sibi hæreditatem postea iure vendicandi potestatem habeat. Sed quicquid acquisierat, vel habere visus fuerat, monasterio relinquat, & abbatis sui, qui fuerat secundum regulam sancti Benedicti, arbitrio. Postquam enim episcopus ordinatur, ad altare, ad quod sanctificatur & titulatur, secundum sacros canones quod accipere poterit, restituat.

*De illo qui de aliqua hæresi infamatur, quòd in sacro
conuentu formulam istius professionis recitare debeat. Cap. CCXXXII.*

Ex epist. Cyril. ad Ioannem Antioch.